Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0039/2023
Em, 22 de março de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À LUÍSA SIMÕES FERREIRA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Luísa Simões Ferreira, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Luísa Simões Ferreira, 16 anos, nascida em Cabo Frio, filha de Sandro de Moura
Ferreira e Raquel da Silva Simões Ferreira.

Uma das coisas que mais se orgulha nesse mundo é ter nascido, vivido e
continuado a ser Luísa. Nasceu aqui, na Ilha da Draga, um pequeno pedaço de terra no
meio do canal do Itajuru e que tanto tem orgulho de chamar de seu lar.

A menina que cantava em todos os festivais escolares de Cabo Frio e que quando
passa na rua ainda há quem se recorde de sua performance aos 8 anos cantando "Como é
grande meu amor por você" ... em um palco montado no Clube Costa Azul.

A aluna, que além de dedicada era cativante, mostrava aos outros alunos que
estudar também pode ser divertido se feito da maneira certa!

A menina que os professores amam e sentem uma gostosa nostalgia ao lembrar do
seu caminhar...

Quando pequena, sempre preocupada com o bem estar do próximo, fazia desenhos
e vendia pela vizinhança de sua casa para arrecadar dinheiro e ajudar nas missões
internacionais que sua Igreja fazia.

Ela Sempre foi Luísa.
Porém, um certo dia, ela teve que partir. Partir para o grande centro de nosso

estado, foi para o Rio de Janeiro em busca de seus sonhos, de suas pequenas e grandes
ambições, que neste momento está a descobrir e já realizando.
      Exigiu muita coragem, força física e emocional para deixar de lado seus pais, seu

irmãozinho, seus avós, sua tão querida Ilha da Draga, a rua sem saída que aprendeu a

andar de bicicleta, a linda orla da praia do forte que sempre estava a caminhar com suas

cachorrinhas, ou seja, um até logo ao seu lar.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Hoje, e após passar por um crivo da direção internacional da Escola Britânica do

Rio de Janeiro, está cursando o último ano do ensino médio no programa internacional
mais complexo e desafiador do mundo: o International Baccalaureate (IB).

Ao entrar em imersão com o currículo, o aluno é incentivado e estimulado a ajudar
a sua comunidade, prestar serviços sociais, utilizar do pensamento crítico para resolução
de conflitos, aprender a ser um conhecedor independente e constante e desenvolver um
mindset global.

Sendo assim, durante esses dois anos de programa, ela e sua equipe tem sido
pioneira em serviços sociais que envolvem doações diretas que acontecem por
intermédio de estímulos intelectuais como a criação de um livro didático para crianças.

Esses serviços ocorrem em todo o Estado do Rio de Janeiro, e é claro, na sua tão
amada cidade, Cabo Frio.

Entrega de cestas básicas em comunidades carentes, doação de livros infantis etc.
Fica claro o carinho e desejo de sempre estar colocando em destaque sua cidade,

por onde quer anda, com quem conversa e em seus trabalhos que executa.
O novo desafio de Luísa está por vir... As inscrições para as Universidades no

exterior.
E olha que legal: Luísa já possui o GPA (média do nível de aproveitamento

acadêmico) para aplicar para Universidade de Harvard – EUA.
Como todo desafio, as universidades têm requisitos e etapas, que estão sendo

realizadas atualmente desde o fim de 2022 com a criação da DECLARAÇÃO
PESSOAL do candidato.

Ela está no ensaio da construção de sua declaração com cerca de 1000 palavras
dissertando sobre sua história.

Pergunto então:
Seria possível não falar da sua querida Cabo Frio? É claro que não!
Essa grande dissertação falará sobre sua infância em Cabo Frio, e como foi crescer

em uma cidade litorânea, linda, que exala a energia da felicidade e do verão.
Honestamente, não tem como falar de Luísa sem falar de Cabo Frio, é sua cidade

Natal, foi crucial para a formação de sua personalidade juntamente com seus pais
Sandro e Raquel.

Já dizia o Filósofo John Locke:
"Como falar do ser humano sem falar do seu ambiente?"
E a frase que sempre é dita pela Luísa:
"É impossível viajar o mundo sem levar um pouco da minha cidade, sem falar de

Cabo Frio!"
Portanto venho solicitar aos nobres colegas que venha aprovar este Requerimento

pelos relevantes serviços prestados pela nobre homenageada em levar o nome da nossa
amada Cabo Frio em seu currículo com muito orgulho.